expediente para la contratación de un servicio de grúa para la 
inmovilización y retirada de vehículos de la vía pública y su traslado a 
las instalaciones de la Policía local, con una duración de dos años, 
prorrogable por periodos de un año, hasta un máximo de dos años más, 
con un valor estimado total de ochenta y ocho mil (88.000) euros; 
habiéndose determinado que la celebración del contrato resultaba 
necesaria para mantener la circulación del tráfico, inmovilizando y 

retirando de la vía pública los vehículos estacionados incorrectamente; 
dando de esta forma cumplimiento a lo establecido en los artículos 28.1

[...]

Renunciar a la contratación de un servicio de grúa para la 

inmovilización y retirada de vehículos de la vía pública y su traslado a 
las instalaciones de la Policía Local, con una duración de dos años, 
prorrogable por periodos de un año, hasta un máximo de dos años más, 
con un valor estimado total de ochenta y ocho mil (88.000) euros.  

Segundo. De conformidad con lo establecido en los artículos 63 y 

116.1 de la Ley 9/2017, de 8 de noviembre, de Contratos del Sector 
Público, publicar el presente acuerdo en el perfil de contratante. 

Tercero. Dar traslado del presente acuerdo a las concejalías

[...]

julio de 2019, publicada en el Boletín Oficial de la Provincia nº 138, de 
22 de julio siguiente-, se aprobó iniciar el expediente para la 
contratación del suministro, en régimen de alquiler, incluido montaje, 
instalación, mantenimiento y desmontaje, del alumbrado navideño de 
2022, con un valor estimado de ochenta y cinco mil (85.000) euros;  
habiéndose determinado que la celebración del contrato resulta 
necesaria para dar realce a las próximas fiestas de Navidad, Año 
Nuevo y Reyes Magos, así como para la promoción del comercio y la 
actividad económica de la ciudad; dando de esta forma cumplimiento a

[...]

ordinaria celebrada el día 20 de julio de 2022, se aprobó el 
expediente de contratación, por el procedimiento abierto regulado en el 
artículo 156 y siguientes de la Ley 9/2017, de 8 de noviembre, de 
Contratos del Sector Público, con un presupuesto base de licitación de 
ciento dos mil ochocientos cincuenta (102.850) euros, IVA incluido; se 
aprobó el gasto correspondiente con cargo a la partida 

19/4311/22621 del vigente presupuesto; se aprobó el pliego de 
cláusulas administrativas particulares, donde se incluyen los pactos y 
condiciones definidores de los derechos y obligaciones de las partes del

[...]

Mesa de Contratación constituida al efecto se ha determinado como 
económicamente más ventajosa la única oferta presentada, 
correspondiente a la empresa ILUMINACIONES HENRY, S.L., con 
domicilio social en Pizarro (Cáceres), en Polígono Industrial “San Rafael”, 
nº 2, y CIF B10431344, comprensiva de un importe de ochenta y tres mil 
ochocientos (83.800) euros, más diecisiete mil quinientos noventa y ocho 
(17.598) euros de IVA, en total ciento un mil trescientos noventa y ocho 
(101.398) euros. 

RESULTANDO: Que por la empresa ILUMINACIONES HENRY, S.L. 

se ha presentado la documentación que resulta preceptiva y se ha 
constituido la garantía definitiva, mediante transferencia bancaria, por 
un importe de cuatro mil ciento noventa (4.190) euros, según carta de 
pago de la tesorería municipal de 29 de septiembre pasado. 

Vista la propuesta de resolución efectuada por el jefe del Servicio 

de Contratación y Patrimonio, de conformidad con lo establecido en el 
artículo 172.1 del Real Decreto 2568/1986, de 28 de noviembre, por

[...]

relación con la disposición adicional segunda de la Ley 9/2017, de 8 de 
noviembre, de Contratos del Sector Público; por unanimidad de los 
presentes, acuerda: 

Primero. Adjudicar el contrato a la empresa ILUMINACIONES 

HENRY, S.L., por la cantidad de ochenta y tres mil ochocientos (83.800) 
euros, más diecisiete mil quinientos noventa y ocho (17.598) euros de 
IVA, en total ciento un mil trescientos noventa y ocho (101.398) euros; 

con arreglo a los pliegos de cláusulas administrativas particulares y de 
prescripciones técnicas que rigen la contratación, así como la oferta 
presentada (que contiene la mejora de la instalación de quince (15) 
motivos adicionales y tres (3) motivos tridimensionales adicionales),